PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 277.03.2024

Santo André, 01 de março de 2024.

Indicações do Vereador Toninho Caiçara

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1749/2022-G.P. – Proc. 5570/2022, protocolado sob o nº 19916/2022, onde solicita
recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Arco-Íris — Cata Preta;

Ofício nº 1904/2022-G.P. – Proc. 6802/2022, protocolado sob o nº 23855/2022, onde solicita
operação tapa-buraco ou recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Murici — Vila Cecília Maria;

Ofício nº 1904/2023-G.P. – Proc. 6911/2023, protocolado sob o nº 21398/2023, onde solicita operação
tapa-buraco ou recapeamento asfáltico em toda extensão da Rua Professor Nestor Pereira Leite —
Jardim Santa Cristina;

Ofício nº 1972/2023-G.P. – Proc. 7463/2023, protocolado sob o nº 22394/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” ou recapeamento em toda extensão da Rua dos
Dominicanos — Jardim Santo André, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, foi executada manutenção
asfáltica nas vias. O serviço de recapeamento não está previsto para esses locais no
momento, em razão de indisponibilidade orçamentária.

Contudo, as solicitações estão cadastradas e serão objeto de análise para a inclusão no
Programa Rua Nova nas próximas etapas, vez que se trata de Programa Permanente de
Manutenção, cujo atendimento é definido paulatina e sucessivamente após a conclusão de
cada etapa.

Ofício nº 1308/2023-G.P. – Proc. 2565/2023, protocolado sob o nº 8559/2023, onde solicita
manutenção da sarjeta e guia na Avenida São Bernardo do Campo, do nº 250 até a esquina da Rua
dos Cocais — Vila Luzita;

Ofício nº 1487/2023-G.P. – Proc. 4166/2023, protocolado sob o nº 12798/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” em toda extensão da viela localizada na Avenida das
Nações, altura do nº 1.115 — Parque Novo Oratório;

Ofício nº 1520/2023-G.P. – Proc. 4320/2023, protocolado sob o nº 13287/2023, onde solicita poda da
árvore na Rua Paulo Emílio Salles Gomes, altura do nº 377 — Sítio dos Vianas;

Ofício nº 1904/2023-G.P. – Proc. 6908/2023, protocolado sob o nº 21387/2023, onde solicita
manutenção asfáltica do tipo “tapa-buraco” na Rua Aimorés, altura do nº 615 — Vila Alzira;

PCLEG nº 277.03.2024 – FLS. 2

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 1960/2023-G.P. – Proc. 7338/2023, protocolado sob o nº 22260/2023, onde solicita a limpeza
e a capinação da Praça Vila Rica — Jardim Vila Rica;

Ofício nº 2185/2023-G.P. – Proc. 8755/2023, protocolado sob o nº 25478/2023, onde solicita a limpeza
e a capinação da praça localizada na Avenida Capitão Mário Toledo de Camargo, altura do número
6.800 — Jardim Vila Rica, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1314/2023-G.P. – Proc. 2867/2023, protocolado sob o nº 9285/2023, onde solicita poda das
árvores localizadas na Rua Anhanga — Vila Cecília Maria, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos, na extensão da via foram
constatadas 30 árvores, e estas não apresentam conflitos que necessitem de poda.

Ofício nº 2129/2023-G.P. – Proc. 8413/2023, protocolado sob o nº 24704/2023, onde solicita vistoria
técnica em árvore com risco de queda na Rua Filinto de Almeida, altura do nº 136 — Vila Boa Vista,
informamos:

• A Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos constatou, em vistoria técnica, tratar-se de
árvore da espécie Ficus Elastica – Falsa Seringueira, com D.A.P. de 0,20m e altura estimada
de 14,00m. Embora a árvore apresente grande volume de copa e estrutura avantajada, não
conflita com os imóveis ao redor.

Não se constatou risco potencial de queda ou qualquer outro motivo que justifique a supressão.

Com apreço, subscrevemo-nos,

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
CARLOS ROBERTO FERREIRA
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP/MAS/MP

		2024-03-05T11:15:41-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881